
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01731/2019 del 30/05/2019

N° DetSet 00558/2019 del 30/05/2019

Dirigente: GIUSEPPE MONTEMURRO

OGGETTO: Festa Nazionale dello Sport a Matera 2019. Affidamento incarico per

predisposizione piano di sicurezza (CIG Z0628A06C6)

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE MONTEMURRO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01731/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02677-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 30/05/2019 al 14/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01731/2019 del 30/05/2019

 

Relazione del funzionario di P.O.

Premesso che, con delibera di G.C. n 235 del 29.5.2019, per le motivazioni ivi contenute a cui si
fa espresso richiamo e rinvio, è stato disposto di aderire ed organizzare la Festa Nazionale dello
Sport 2019, che si svolgerà il 2 giugno p.v., secondo il programma definito, d’intesa con il CONI
e con la collaborazione della delegazione regionale di Basilicata del Comitato medesimo, come
da allegato sub a) alla predetta delibera;

Che, dalla richiamata delibera di G.C. n. 235 del 29.58.2019, si ricava, tra l’altro, che
l’Amministrazione comunale di Matera, in quanto città ospitante l’iniziativa, assume, in persona
del Sindaco, rappresentante legale pro tempore, la responsabilità dell’organizzazione
relativamente ai luoghi di svolgimento degli eventi, fatta eccezione per due eventi collaterali a
cura dei relativi soggetti organizzatori (Federazione Nazionale ITF Taekwon-do e
UISP/Fondazione Matera-Basilicata 2019), a cui carico, pertanto, deve intendersi la
responsabilità dell’organizzazione e realizzazione delle relative iniziative;

Che, inoltre, si è individuato nel Capo di Gabinetto, il referente coordinatore per le questioni
attinenti la sicurezza, per le correlate interlocuzioni ed intese con Prefettura e Questura, d’intesa
con il Comando di Polizia Locale, a cui sono demandati la disciplina e i servizi di viabilità e
traffico, oltre che eventuali aggiustamenti e modifiche di percorsi e/o allocazioni delle iniziative in
programma;

Che, quindi, con il medesimo atto si stabiliva di destinare risorse del bilancio comunale per la
realizzazione dell’intera manifestazione, nell’importo complessivo stimato di € 9.000,00, all’uopo
prenotato sul cap. 1674 del bilancio del corrente anno, demandando al Dirigente del Servizio
Cultura-Turismo gli atti gestionali della spesa di € 6.550,00, relativamente, tra l’altro, alla voce
riferita al conferimento dell’incarico per la predisposizione del piano di sicurezza, stimata
nell’importo presunto di € 2.550,00;

Che, per come previsto lo svolgimento delle attività in programma, sorge, a questo punto, la
necessità di disporre l’affidamento degli adempimenti per la sicurezza necessari a garantire lo
svolgimento della festa in questione;

Che l’affidamento predetto dovrà riguardare l’espletamento di tutte le attività necessarie per
ottemperare ai dettami normativi in materia, mediante:

1. redazione del piano di sicurezza dell’evento con specifico riferimento ai modelli
organizzativi per le manifestazioni pubbliche di cui alla circolare Capo Gabinetto Ministero
Interno del 18 luglio 2018;

2.  redazione del piano DIRES finalizzato a dimensionare il sistema di soccorso sanitario a
cui fare riferimento durante l’evento;

3. consulenza e assistenza riguardo alla definizione delle cautele che il Comune
organizzatore deve adottare sugli aspetti inerenti la sicurezza dell’evento;

4. partecipazione di un Tecnico alle eventuali riunioni sul progetto della sicurezza dell’evento
che dovessero tenersi con le Autorità competenti;

5. predisposizione della documentazione richiesta dalla Commissione di vigilanza pubblico
spettacolo, per le attività eseguite dal Comune e finalizzata a dare esecuzione all’evento;



3DSG N° 01731/2019 del 30/05/2019

Visto, per quel che rilevano:

-          l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come, da ultimo, modificato dall’art.1, comma
130 della Legge n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del
D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, dando atto che, pertanto, tale
obbligo non sussiste per approvvigionamenti di servizi di importo inferiore a detta soglia;

-          l’art.36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs. n.50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto;

Acquisito, allo scopo, il preventivo del professionista Ing. Capolupo Giuseppe (P. IVA
01181090778), assunto al prot. generale comunale n.40994/2019 del 24.5.2019, relativamente
ai servizi riferiti alla predisposizione del piano di sicurezza come prima dettagliato, da cui si
ricava una spesa lorda complessiva di € 2.537,60, di cui € 2.000,00 per onorario (ricavato
applicando uno sconto del 20% sull’iniziale importo di € 2.500,00, € 80,00 per contributo Cassa
di Previdenza, per un imponibile, quindi, di € 2.080,00, oltre IVA 22% per € 457,60 e ritenuta
d’acconto per € 400,00) per un importo netto da pagare di € 2.137,60;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è: Z0628A06C6;

Dato atto della regolarità contributiva del suddetto professionista, come si evince dalla
attestazione rilasciata in data 29.5.2019 da inarCASSA;

Dato atto che il suddetto professionista dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Si propone, pertanto, al Dirigente di disporre l’affidamento del servizio di predisposizione del
piano di sicurezza in occasione della Festa Nazionale dello Sport a Matera del 2 giugno 2019 al
professionista Ing. Giuseppe Capolupo di Matera P. IVA 01181090778 per complessivi €
2.537,60 IVA al 22% ed altri oneri compresi, con imputazione della spesa sul Cap. 1674 del
bilancio del corrente anno, la cui prenotazione di spesa è stata operata sul medesimo capitolo
con la richiamata delibera di G.C. n. 235 del 29.52019;

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento
e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                               IL RUP



4DSG N° 01731/2019 del 30/05/2019

                                                                                                      Camilla Montemurro

Letta la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs. n.50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- le altre disposizioni normative vigenti in materia;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere
approvata;

2. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento dei servizi tecnici riferiti alla
predisposizione del piano di sicurezza come prima dettagliato, in occasione della Festa
Nazionale dello Sport a Matera del 2 giugno 2019 al professionista Ing. Giuseppe
Capolupo di Matera P. IVA 01181090778 per una spesa lorda di complessivi € 2.537,60, di
cui € 2.000,00 per onorario (ricavato applicando uno sconto del 20% sull’iniziale importo di
€ 2.500,00, € 80,00 per contributo Cassa di Previdenza, per un imponibile, quindi, di €
2.080,00, oltre IVA 22% per € 457,60 e ritenuta d’acconto per € 400,00) per un importo
netto da pagare di € 2.137,60;

3. di trasformare in impegno la predetta spesa, nell’ambito della complessiva somma di €
9.000,00 prenotata sul Cap. 1674 del bilancio del corrente anno con la richiamata delibera
di G.C. n. 235 del 29.5.2019;

4. di precisare che il suddetto professionista dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3
della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuiti dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è: Z0628A06C6;

6. di stabilire che la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione, tiene
luogo di convenzione tra le Parti;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Cultura-
Turismo, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.     

                                                                                                                                                               IL
DIRIGENTE f.f.                                                                                                                                               
                                             (Ing. Giuseppe Montemurro)

 



5DSG N° 01731/2019 del 30/05/2019

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


